

Số: 77 /KH-SCT

Lai Châu, ngày 21 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kiểm soát, rà soát, đơn giản hoá thủ tục hành chính năm 2019

Căn cứ các Nghị định: Số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về việc kiểm soát thủ tục hành chính; số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát TTHC; số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ các Thông tư: Số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn Phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ các Quyết định: Số 26/QĐ-UBND ngày 15/01/2019 của UBND tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2019; số 27/QĐ-UBND ngày 15/01/2019 ban hành Kế hoạch rà soát quy định, thủ tục hành chính năm 2019 thực hiện trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Sở Công Thương xây dựng kế hoạch kiểm soát, rà soát, đơn giản hoá thủ tục hành chính (TTHC) năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Rà soát các thủ tục hành chính thực hiện tại Sở, kịp thời phát hiện đề nghị cấp có thẩm quyền ban hành Danh mục TTHC mới, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ những thủ tục hành chính không phù hợp, không đáp ứng được các nguyên tắc về quy định thủ tục hành chính.

- Rà soát các quy định, TTHC trên nguyên tắc đảm bảo duy trì những quy định, TTHC thật sự cần thiết, bảo đảm quy định thủ tục hành chính đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện, tiết kiệm thời gian, chi phí, công sức của tổ chức, cá nhân đến giao dịch nhưng không ảnh hưởng tới chức năng quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực.

- Nghiên cứu, đề xuất đưa các TTHC có thể giải quyết trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến giải quyết ở mức độ 3,4 để dần tiến tới áp dụng “Chính phủ điện tử” trong giải quyết TTHC.

II. YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện rà soát quy định TTHC phải thiết thực nghiêm túc, hiệu quả, tránh hình thức.

- Kết quả rà soát TTHC phải cụ thể và đáp ứng được mục tiêu đã đề ra, phù hợp thực tế và dễ áp dụng, phải nêu cụ thể phương án, giải pháp sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các quy định về TTHC, các mẫu đơn, mẫu tờ khai, yêu cầu, điều kiện thực hiện TTHC.

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ quy trình, cách thức rà soát đánh giá theo quy định của Số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về việc kiểm soát thủ tục hành chính; số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát TTHC; số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

- Trong quá trình rà soát cần lắng nghe, tiếp thu ý kiến của tổ chức, công dân, về các thủ tục hành chính để kết quả rà soát, kiểm soát, đơn giản hóa TTHC đạt kết quả cao và phục vụ nhu cầu của tổ chức, cá nhân tốt nhất.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC RÀ SOÁT, KIỂM SOÁT TTHC

(Có biểu chi tiết kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, các phòng chuyên môn thuộc Sở triển khai thực hiện một cách có hiệu quả việc rà soát, đơn giản hoá thủ tục hành chính năm 2019.

Giao Văn phòng Sở làm đầu mối chủ trì, phối hợp, theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch này. *Cx*

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở (B/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu VT. *Cx*

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Hoàng Kiều Anh



KẾ HOẠCH

Kiểm soát, rà soát, đơn giản hoá thủ tục hành chính năm 2019

Ban hành kèm theo Kế hoạch số 77/KH-SCT ngày 21/01/2019 của Sở Công Thương Lai Châu)

STT	Công việc	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện	Kết quả	Ghi chú
I	Công tác tham mưu, đóng góp ý kiến, ban hành văn bản liên quan đến TTTC				
1	Xây dựng Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTTC	Quý I	Văn phòng Sở; Các phòng chuyên môn thuộc Sở	Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTTC	
2	Tham gia tập huấn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính do Văn phòng UBND tỉnh chủ trì tổ chức	Trong năm 2019	Văn phòng Sở	Công văn đăng ký công chức tham gia tập huấn	
3	Tham gia ý kiến vào dự thảo sửa đổi bổ sung các văn bản chỉ đạo, điều hành liên quan đến công tác kiểm soát thủ tục hành chính, một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn tỉnh Lai Châu	Trong năm 2019	Văn phòng Sở, Các phòng chuyên môn thuộc Sở	Công văn tham gia ý kiến	
II	Rà soát, kiểm soát, đơn giản hóa TTTC				
1	Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định về TTTC đối với các thủ tục: Cấp Giấy phép lập cơ sở bán lẻ cho phép cơ sở bán lẻ được tiếp tục hoạt động; Kiểm tra và cấp giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm	Quý I	Văn phòng Sở; Phòng Quản lý Thương mại	Báo cáo đánh giá kết quả rà soát, chi phí tuân thủ TTTC; Xây dựng phương án đơn giản hóa TTTC	

STT	Công việc	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện	Kết quả	Ghi chú
2	Rà soát, tham mưu UBND tỉnh Quyết định công bố Danh mục TTHC ban hành mới; TTHC sửa đổi, bổ sung; TTHC bị bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương/UBND cấp huyện/UBND cấp xã tỉnh Lai Châu	Thường xuyên trong năm	Văn phòng Sở; Các phòng chuyên môn thuộc Sở	Quyết định công bố Danh mục TTHC	
3	Rà soát, cung cấp dịch vụ công trực tuyến các mức độ 1,2,3 và 4 trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lai Châu	Quý IV	Văn phòng Sở; Các phòng chuyên môn thuộc Sở	Các dịch vụ được hiển thị trên Trang dịch vụ công trực tuyến của tỉnh	
4	Rà soát, sửa đổi danh mục TTHC ban hành kèm theo Đề án thực hiện theo cơ chế một cửa tại Sở Công Thương	Quý IV	Văn phòng Sở; Các phòng chuyên môn thuộc Sở	Quyết định ban hành Danh mục TTHC thực hiện theo cơ chế một cửa	
III	Tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của tổ chức, cá nhân				
1	Tiếp nhận phản ánh, kiến nghị, lấy phiếu điều tra mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đến giao dịch tại Sở	Thường xuyên trong năm	Văn phòng Sở	Văn bản tổng hợp, phiếu điều tra.	
IV	Chế độ thông tin báo cáo				
1	Báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát TTHC gửi Văn phòng UBND tỉnh	Các tháng cuối quý và tháng 12	Văn phòng Sở	Báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát TTHC hàng quý và năm 2019	